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ANNOTATSIYA 

Yoqilg‘ining yonuv harorati qiymati, issiqlik tengligi asosidan, qancha yoqilg‘i va 

havo miqdori pechlarga kelinayotganligi va paydo bo‘lgan tutun gazi issiqligi orqali 

aniqlanadi. Yoqilg‘i yonuv jarayonida pechning ichki ishchi qismida texnologik talabda 

kerak bo‘lgan ishchi haroratni ta’minlash kerakdir. Sanoat pechlarida tabiiy gaz 

yoqilg‘idan foydalanish pechning ish jarayonini avtomatlashtirish issiqlik rejimini 

boshqariluvida ishonchli va qulaydir. 

Kalit so‘zlar:  tutun gazi, sanoat pechlari, gaz yondirgich, forsunka. 

 

Keyingi paytlarda ilmiy texnik adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, sanoat pechlari 

va issiqlik qurilmalarida buyumlar va materiallarni qizdirish, pishirish jarayonlarida bir 

qator natijalar olingandir.  

Sanoat pechlarida issiqlik almashinish jarayonini yetarlicha o‘rganish uchun, eng 

avvalo yoqilg‘ining turini tanlashda, yoqilg‘i yonuv jarayonini o‘rganish va hisoblashning 

ahamiyati juda ham kattadir. Yoqilg‘ining yonuv jarayonini hisoblash eng avvalo yonish 

uchun kerakli bo‘lgan havo miqdorini aniqlash yonuvda hosil bo‘lgan tutun gazining 

miqdorini, uning tarkibi va yonuv haroratini aniqlashdir. Yoqilg‘ining yonuvini 

hisoblashda, havo oqimining olib kelinishi va tutun gazining chiqish yo‘laklarini to‘gri 

ta’minlash, pechlarda normal yonuv jarayonini ta’minlash uchun, tutun gazining oqimi 

harakatini, pechning ichki ishchi qismida kerakli bo‘lgan harorat tartibini ta’minlashni 

bajarish kerakdir. Yonuv jarayonini hisoblashda pechlarda qancha miqdorda gaz 

(yoqilg‘i) yonishga bog‘liq bo‘lmaydi, shuning uchun ham yonuv uchun kerakli bo‘lgan 
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havo miqdori, tutun gazining umumiy hajmi, massaviy yoki hajmiy birlikda yonayotgan 

yoqilg‘ining miqdori Nm3/kg yoki nm3/nm3 yoqilg‘i ko‘rinishda, keltirilgan normal 

sharoitda (ya’ni harorat 00S va bosim 101325 n/m2)  amalga oshiriladi. 

Havo miqdori va tutun gazining chiqish yonuv jarayonidagi material tengligi asosida 

aniqlanadi. Sanoat pechlari va qurituvchi qurilmalarni loyihalashda yoqilg‘ining qanday 

turidan foydalanish texnik-iqtisodiy hisobdan, mamlakat (hudud) ning yoqilg‘i energetik 

tengligidan kelib chiqqan holda aniqlanadi. O‘zbekiston Respublikasida sanoat pechlari 

asosan tabiiy gaz yoqilg‘isidan foydalanish qulay va foydalidir.  

Yoqilg‘ining yonuv issiqligi – bu 1 kg yoki 1 nm3 yoqilg‘i to‘liq yonganda undan 

ajralib chiqayotgan issiqlik miqdori tushiniladi. Yonish uchun kerak bo‘lgan havo miqdori 

reaksiyaga kirishayotgan kislorodning nazariy miqdori orqali aniqlanadi. Amaliy 

hisoblanishlarda havoning tarkibi quyidagicha: azot – 79% va kislorod – 21% miqdorda 

deb qabul qilinadi. Pechlarda yoqilg‘i yonuv (jarayonlarini hisoblashda atmosfera 

havosining namligi hisobga olinmaydi. Sanoat pechlarida gaz yoqilg‘isidan foydalanishda 

havo ortiqcha miqdori qiymati ‘ e’tiborga olinadi. Bu qiymat pechlarga o‘rnatilgan 

yondiruvchi qurilmalar (gaz yondirgich, forsunka) ning turlariga, pechning konstruktiv 

to‘zilishiga va pechdan foydalanish holti sharoitlariga bog‘liqdir. Bu qiymatning 

o‘zgarishiga qarab tutun gazining entalpiyasi qiymatlari (7,8- ilovalarda) keltirilgan.  

Har qanday yoqilg‘i to‘liq yonganda undan SO2, N2O ko‘rinishda tutin gazi, N2 va 

SO2 bug‘ ko‘rinishida chiqindi ajralib chiqadi. Agarda yonuv jarayonida ortiqcha havo 

miqdori mavjud bo‘lganda amalga oshirilsa, tutun gazida ham O2 miqdori mavjud bo‘ladi. 

Yoqilg‘ining yonuv jarayoni nazariy harorat orqali aniqlanadi. Tutun gazining 

entalpiyasi aniqlangandan so‘ng yonuv harorati topiladi. Yonuv haroratining nazariy 

qiymati I-t diagramma orqali aniqlanadi. 

Yoqilg‘i – tabiiy gaz tarkibi quyidagicha. 

SN4 = 93% S4N10 = 0,6% 

S2N6 = 3,1% SO = 0,1% 

S2N8 = 0,7% N2 = 2,5% 

Jami: 100%. 

Sanoat pechlarida g‘isht  ishlab chiqarishda pishirilayotgan buyumlar va 

materiallarning harorati 950-10500S oralig‘ida bo‘ladi. 
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Materiallarning o‘rtacha harorati tm = 10000S bo‘lganda yoqilg‘i yonuvi uchun kerak 

bo‘lgan havo miqdorini tutun gazining hajmiy solishtirma qiymatini va entalpiya 

miqdorini topamiz. 

Havoni ortiqcha miqdori qiymati 1 nm3 gaz to‘liq yonganda issiqlikning tenglik 

tenglamasi orqali quyidagicha hisoblash mumkin 

                      

Bu yerda  yuqorida keltirilgan tartibdagi tabiiy gaz  oqimi uchun uning to‘liq 

yonishda (1 nm3) ajralib chiqqan past miqdordagi issiqlik 

 =38404 kj/nm3 ga teng bo‘ladi. - havo miqdorining nazariy qiymati. 

S’h – havoning hajmiy issiqlik sig‘imi, S’h = 1,3 kj/m3grad; 

th – havo harorati, th = 200S; 

Stg – gaz oqimining hajmiy issiqlik sig‘imi, Stg = 1,55-1,72 kj/m30S 

Vtg
0 – 1 m3 gaz oqimining yoqish uchun kerak bo‘lgan tutun gazining nazariy miqdori 

Vtg
0 = 10,78 m3/m3; 

tk – yonuv haroratining kolorometrik qiymati 

tk =
𝑡𝑎𝑚𝑎𝑙

𝜂𝑝𝑖𝑟
=

1000

0.8
= 1250℃ 

tamal – yonuv haroratining amaliy qiymati texnologik jarayonning sharoitiga qarab 

qabul qilinadi, tamal =.1050 0S; 

pir – yonuv jarayonining pirometrik qiymati, tunelli pechlar uchun pir = 0,7-0,8 

tg – gaz yoqilishining harorati, = 200S; 

Stg – tutun gazining hajmiy issiqlik sig‘imi 

St.g. = 1,355 + 0,0000755 ttg,    ttg = tk; 

Bunday holda Stg = 1,355+0,0000755  1250 = 1,355 kj/m30S; 

(2.3.1.) tenglamadan issiqlikning o‘zatilish qiymati  ni aniqlaymiz 

                      

𝛼 =
37404 + 20 ∗ 1,7

10,78 ∗ 1250 ∗ 1,468 − 9,75 ∗ 1,3 ∗ 20
= 1,81 

Agarda gaz yondirgichga berilayotgan havoning harorati t[=1000C ga teng bo‘lsa, 1 

kg quruq gaz tarkibidagi nam saqlanmaning miqdorini hisoblaymiz 
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bu yerda  - 1 m3 yoqilg‘iga nisbatan tutun gazining tarkibidagi suv bug‘ining 

miqdori, = 1,631 kg/m3 

1 m3 gaz yoqilg‘isi yonganda quruq tutun gazining massasi quyidagiga teng bo‘ladi: 

Lqtg = Ltg –  

Lqtg = 
 
kg. 

Bunda       114,55 gr. 

1 kg quruq tutun gazi tarkibida tutun gazining entalpiyasi 1 kg tutun gaziga nisbatan 

quyidagi formula orqali topamiz. 

2657,4 kj/kg. 
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